Trong năm tròn 100 tuổi, quyển sách không chỉ là một tài liệu lịch sử mà còn là một lời mời gọi suy ngẫm về sứ mệnh, về ý nghĩa hòa hợp tâm linh mà Đạo Cao Đài đã và đang lan tỏa không chỉ trong lòng người Việt mà còn đến khắp nơi trên thế giới.

CTS Lê Minh Hoàng

Rằm Hạ Ngươn Giáp Thìn (2024)

# **NGUYÊN NHÂN SỰ HIỆN DIỆN CỦA PHÁP TẠI VIỆT NAM**

Kính thưa quý đồng Đạo, ngày rằm tháng 10 đánh dấu mốc thời gian thiêng liêng khi chúng ta hân hoan chào đón Đại Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Khai Đạo Cao Đài. Trải qua một thế kỷ, 100 năm không chỉ là một dấu ấn thời gian mà còn mang ý nghĩa sâu sắc đối với mọi tín đồ Cao Đài.

Sau đó, Cô tiết lộ tên thật là Vương Thị Lễ, đồng thời xưng mình là Nữ Tiên Thất Nương ở Cung Diêu Trì, với sứ mệnh dùng văn chương để dẫn dắt ba Ông vào con đường Đạo. Bài viết hôm nay sẽ tường thuật về sự xuất hiện của Đấng AỔỔ. Kính mời quý đồng Đạo cùng tìm hiểu.

Vào hạ tuần tháng 7 năm Ất Sửu (1925). Ba Ông: Cư, Tắc, Sang thỉnh bàn, dự tính cầu Cô Đoàn Ngọc Quế về để làm thơ. Khi cả ba vừa đặt tay lên bàn, bất ngờ một Đấng giáng bàn và ban cho một bài thi:

Ớt cay, cay ớt, gấm mà cay,
Muối mặn ba năm muối mặn dai.
Túng lúí đi chơi nên tấp lại,
Ăn bòn chẳng chịu tấp theo ai.

Bài viết hôm nay sẽ tường thuật lại sự việc các ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, và Cao Hoài Sang được Thất Nương Diêu Trì Cung hướng dẫn tổ chức buổi tiệc đón rước Đức Cửu Thiên Nương Nương và Cửu Vị Tiên Nương từ Diêu Trì Cung. Kính mời quý đồng đạo cùng tìm hiểu.

## **Thất Nương Hướng Dẫn Cầu Bằng Ngọc Cơ**

Đêm 5-8-Ất Sửu (dl 22-9-1925), Thất Nương tiết lộ về Diêu Trì Cung và hướng dẫn quý Ngài Cư, Tắc, Sang cách cầu các Đấng bằng Ngọc Cơ.

Thất Nương cho biết về Diêu Trì Cung: “Trên có Cửu Thiên Nương Nương cai quản, dưới có chín Tiên Nương mà Cô là Thất Nương, Hồn Liên Bạch là Bát Nương.”

Bài viết hôm nay sẽ tường thuật lại sự kiện Đức Cửu Thiên Nương Nương dạy ba ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang thực hành lễ Vọng Thiên Cầu Đạo, đồng thời Đấng AẤA tiết lộ rằng chính Ngài là Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế. Kính mời quý đồng đạo cùng tìm hiểu.

### **Đấng AẤA Thử Lòng Ba Ông: Cư, Tắc, Sang**

Vào đầu tháng 9 năm Ất Sửu (1925), Đấng AẤA giáng cơ và nói với ba ông Cư, Tắc, Sang:

*“Tôi đã tiết lộ Thiên cơ nên bị Ngọc Hư Cung kết tội. Xin ba vị Đạo hữu cầu xin Ngọc Hư tha tội cho tôi, Nếu không tôi sẽ bị phạt.”*

Nghe vậy, ba ông vô cùng lo lắng, lập tức chuẩn bị hương án và cầu Diêu Trì Cung vào ngày 3 tháng 9 năm Ất Sửu (dương lịch 20-10-1925).

Đấng Thượng Đế còn dạy:

- "Bấy lâu Thầy lấy danh AĂĂ là để dẫn dắt các con vào đường đạo đức, vì chẳng bao lâu nữa, các con sẽ giúp Thầy trong công cuộc Khai Đạo.

- Các con có thấy Thầy khiêm nhường thế nào không? Hãy bắt chước Thầy trong từng chi tiết nhỏ, đó mới là phẩm hạnh của người đạo đức."

Vào ngày 31-12-1925 (âm lịch 16-11-Ất Sửu), Đấng AĂĂ lại giảng cơ và phán:

"AĂĂ,

- Ba con thương Thầy lắm phải không?

- Các con có thấy sự khiêm nhường của AĂĂ ra sao chưa?

- Các con có hiểu quyền năng của Thầy chưa?

- Người quyền thế lớn nhất có thể hạ mình như AĂĂ không?

- AĂĂ chính là Thầy.

- Thầy đến với các con như thế này, các con thương Thầy không?"

Ngày 29 tháng 9 năm 1926, Ngài Thượng Đầu Sư Thượng Trung Nhựt, tuân theo Thánh ý của Đức Chí Tôn, cùng với các chức sắc Thiên phong và đạo hữu, tổng cộng 247 người, họp tại nhà ông Nguyễn Văn Tường tại Quận 1, Sài Gòn, để soạn Tờ Khai Đạo gửi lên chính quyền Pháp. Tờ Khai Đạo này đã được dâng lên cho Đức Chí Tôn xem xét trước.

### **Diễn Tiến Việc Lập Tờ Khai Đạo**

- Đàn cơ ngày 16-8-Bính Dần (dl 22-9-1926), Đức Chí Tôn dạy: "Các con xin chánh phủ Lang Sa dặng khai Đạo thì cực chẳng đã Thầy ép lòng mà chịu vậy cho từng nơi Thiên cơ. Thầy rất đau lòng mà chịu vậy, chớ biết sao!"

- Đức Chí Tôn dạy hai Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt và Ngọc Lịch Nguyệt: "Trung, Lịch, hai con phải hội chư Thánh mà xin khai Đạo. Phải làm đơn mà dâng cho Thầy xem xét sửa trước nghe!" (TNHT, ngày 16-8-Bính Dần).

- Đúng một tuần lễ sau, ngày 23-8-Bính Dần (dl 29-9-1926), các môn đệ gồm cả thầy 247 tín đồ nam nữ họp đại hội tại nhà Ông Nguyễn Văn Tường, tất cả môn đệ đều đồng ý ký tên vào Tờ Khai Đạo do Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt dự thảo bằng tiếng Pháp.

- Sau đó, quý Ngài lập đàn cơ tại nhà Ngài Cao Quỳnh Cư để dâng Tờ Khai Đạo lên cho Đức Chí Tôn duyệt xét.

Đức Chí Tôn giảng phê:

“Mấy con không nói điều gì đến Thầy hết, nhưng thôi kệ, cứ gởi đi. Thầy dặn con, Trung, nội thứ năm tuần tới, phải đến Le Fol mà khai cho kịp nghe!”

Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt tuân lệnh Đức Chí Tôn, chờ đến thứ năm tuần tới là ngày 7-10-1926 (âl 1-9-Bính Dần), Ngài đến dinh Thống Đốc Nam Kỳ nạp Tờ Khai Đạo cho Ông Le Fol và được Ông Le Fol tiếp nhận.

### **Nội Dung Tờ Khai Đạo**

Trong Cao Đài Từ Điển của cố Hiền Tài Nguyễn Văn Hồng, Ông viết: “Bản lưu của Tờ Khai Đạo ấy đã thất lạc từ lâu, nay được thấy trong Luận văn thi Tiến Sĩ Đệ Tam Cấp của một sinh viên Pháp tên là Pierre Bernardini nhan đề: Le Caodaïsme au Cambodge, Université de Paris VII, 1974, page 282, 283, 284.

Đức Chí Tôn ra lệnh các chức sắc tạm ngưng công cuộc truyền Đạo tại Lục tỉnh, trở về chung tay chuẩn bị cho ngày Đại Lễ, để Đạo Cao Đài chính thức ra mắt trước

chính quyền thuộc địa Pháp, trước quốc dân và các dân tộc trên toàn thế giới.

### **Thánh Giáo Đức Chí Tôn Dạy Về Việc Khai Đạo**

Trong bài Thánh Ngôn Ngày thứ bảy 12-8-Bính Dần (dl 18-9-1926) Đức Chí Tôn dạy như sau:

"Các con! Thầy đã lập thành Thánh Thất, nơi ấy là nhà chung của các con, biết à!

Thầy lại qui Tam giáo lập Tân Luật, trong rằm tháng 10 có Đại Hội cả Tam giáo nơi Thánh Thất. Các con hay à!

Sự tế tự sửa theo Tam Kỳ Phổ Độ, cũng nơi ấy mà xuất hiện ra, rõ à!